⁴¹ „Alia vero quae ponit ibi: *sed sicut ab omni etc.*, sic accipiuntur: ponuntur enim ibi quaedam secundum exitum rerum a deo et secundum reditum in ipsum. Si secundum **exitum**, aut communiter omnium rerum aut specialiter viventium. Si communiter omnium, aut est actus perfectus, qui est forma, quae significatur per *habitus*, aut actus imperfectus, qui est *motus*; materiam autem non ponit, quia non habet similitudinem cum prima causa, nisi secundum quod habet formam. Si autem secundum exitum viventium ab ipso, aut quantum ad vegetabilia, et sic dicitur *vita*, quia secundum hoc principium, scilicet animam vegetativam, inest viventibus, ut dicitur in II DE ANIMA, aut quantum ad sensibilia, et sic dicitur *phantasia*; et non facit mentionem de sensibus exterioribus, quia in unaquaque natura accipit illud quod est simplicius et spiritualius in ipsa, quod minus videtur removeri a deo. Quantum vero ad rationalia dupliciter: quia vel quantum ad rationem ipsam vel quantum ad ultimum rationis, et secundum hoc dicit *intellectu*. Quantum vero ad rationem dupliciter: aut secundum quod est motiva sive practica, et sic dicitur *deliberatione*, aut secundum quod est speculativa, et hoc dupliciter: vel secundum se vel in respectu ad aliud. Si secundum se, sic dicit *opinionem*, quia sicut DICTUM est, Dionysius accipit rationem semper pro virtute inquisitiva, quae admiscetur utrique parti contradictionis. Quantum vero ad aliud, secundum scilicet quod nominat ratio, dupliciter: aut ex parte rei dictae, et sic dicitur *nomine*, aut ex parte dicentis, et sic dicitur *verbo*, quia verbum est conceptio dicentis de re. Si autem secundum **reditum** in ipsum, hoc dupliciter: vel quantum ad id quod redit, et sic dicitur *substantia*; accidens enim non redit nisi per substantiam, quia nisi per eam non est; aut quantum ad id in quod reducitur, et hoc dupliciter: vel in quantum est terminus, et sic dicitur *statione*, vel in quantum est finis, non enim est de esse termini motus et finitum, hoc autem dupliciter: vel in quantum consequitur ipsum finem, sive secundum rationem finis, secundum quod dicitur *fine*, sive secundum substantiam eius quod est finis, quae est infinita, secundum quod dicitur *infinitate*, aut ad perfectiones, quae consequuntur ex ipso fine, quarum una est quietatio a motu, et sic dicitur *collocatione*, alia collectio in unum ex multis, quibus in ipsum ibatur, et sic dicitur *unitione*“. De div. nom. c.I, Ed.Colon.37/1, p.34 v.15sqq.

Allursächlichkeit Gottes bereits vorbereitet. Albert kann die Verknüpfung nun in Gestalt der Analogie vornehmen⁴²: Analogie darf hier nicht von einem noch übergeordneten Betrachtungspunkt her verstanden werden, wonach Gott erstlich, die Geschaffenen nachgeordnet an etwas früherem teilhätten; vielmehr ist Gott seiner Substanz nach so etwas wie Leben, Weisheit etc., während die Geschaffenen je nach ihrem Vermögen daran teilhaben⁴³. Albert kann von hier aus wieder auf die Terminologie von *exitus* und *reditus* überleiten, die nun auf der Basis der Analogie verstanden wird. Dabei wird zugleich ein weiterer zentraler Begriff eingeführt, nämlich die *similitudo*, die die Partizipation ermöglicht: Die Teilhabe am göttlichen Sein, wie sie sich in *exitus* und *reditus* vollzieht, bemißt sich nach dem Grad der Verähnlichung, Angleichung an Gott⁴⁴.